CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2016
(dos Deputados Takayama e Evandro Roman)

Requer Audiência Pública para convocação da diretoria da
Petrobrás, além dos responsáveis pelos assuntos externos, a
prestar esclarecimentos sobre a refinaria NANSEI SEKIYU
em Okinawa, filial da mesma, no Japão.

Senhor Presidente,

Requeremos seja convocado os diretores da Petrobrás S/A e os responsáveis pelos assuntos

externos da mesma, para prestarem esclarecimentos referente a refinaria NANSEI SEKIYU, filial da
mesma em Okinawa no Japão, bem como convocar representantes, se for o caso, seu antigo Presidente
Sr. Lincoln Shiodiro Ishikawa, a esclarecerem os seguintes assuntos: Razões porque deixou de
produzir; e consequente lucro cessante, desemprego e problemas de ordem técnica e até mesmo
estratégicos ao Governo Japonês, e prejuízos à empresa Petrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

A refinaria NANSEI SEKIYU, filial da Petrobrás localizada em Okinawa no Japão, tem

provocado prejuízos contínuos e consequente problemas à província, diante do abandono de suas
atividades

Esta situação, para o Brasil, significa enormes danos, pois, além de não produzir e ficar sem

rendimentos, existe um enorme montante de despesas diárias que passam a incidir sobre a atividade,
além do que a dívida contraída pela NANSEI SEKIYU a cada dia tem sua situação agravada.

Solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento, para que possamos ampliar o

debate sobre esse tema e proporcionar aos membros desta Comissão a oportunidade de ouvir os
prováveis diferentes pontos de vista, com intuito de definir a medida mais viável que garanta uma
política setorial para o assunto, já que se nota a ausência de uma política efetiva sobre um problema de
tamanha importância.

Sala das Comissões, 20 de junho de 2016.

                   Dep. TAKAYAMA - PSC/PR                               Dep. EVANDRO ROMAN - PSD/PR